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2019년도 식품진흥기금 운용계획안

의 안
번 호

1500
제출연월일: 2018. 11. 9.

제 출 자: 울산광역시 중구청장

1. 제안이유
「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조, 「울산광역시 중구 식품진흥기
금 운용
관리 조례」 제6조에 따라 2019년도 식품진흥기금 운용계획에 대하여 중구의
회의 의결을 얻고자 함

2. 주요내용
가. 운용방침: 기금운용 실태 성과분석을 통한 효율성 극대화
나. 기금조성 현황

(단위: 천원)

2018년 말
조성액

2019년도 조성액 2019년도 말
조성액

비 고
수입 지출 조성액

334,509 79,000 63,275 15,725 350,234

다. 수입계획: 79,000천원
◦ 이자수입 1,500천원, 시 보조금 7,500천원, 과징금 수입 70,000천원
라. 지출계획: 63,275천원
1) 일반운영비: 5,040천원
- 회의수당 840천원, 홍보물 3,000천원, 소비자감시원 상해보험 1,200
천원
2) 소비자식품위생감시원 활동비: 5,000천원
3) 모범음식점 지원: 7,235천원
4) 웰빙라이프 참여업소 지원: 3,000천원
5) 음식문화개선 사업: 15,000천원
6) 식품진흥기금 시귀속분: 28,000천원

3. 근거법규
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가. 「지방자치단체 기금관리기본법」 제13조
나. 「울산광역시 중구 식품진흥기금 운용 관리 조례」 제15조

4. 2019년도 식품진흥기금운용계획안: 따로 붙임
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 울산광역시중구 식품진흥기금 운용관리 조례(1) 설치근거 

: (2) 설치목적 

: 

식품위생 및 국민영양 수준 향상을 위한 사업 필요 재원 충당

(3) 설치년도 

: 

2000년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표        

  : 
식품의 안전성 제고 및 국민보건향상, 어린이 식생활 안전관

리, 식품위생업소, 위생수준 향상

(2) 2019년도 기금사업 개요  

 : 
조성된 기금 예치관리 및 목적사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

식품위생법 제82조, 제83조 및 건강기능식품에 관한 법률 제37조에 따라 징

수한 과징금 수입 및 이자수입

 (2) 재원조성  

: 

식품위생법 제89조 및 같은법 시행령 제61조, 울산광역시중구 식품진흥기금 

조례 제4조에 따라 지원

 (3) 지원기준  

: 

 (4) 지원대상  

: 
식품위생법 제89조 및 같은법 시행령 제61조, 울산광역시중구 식품진흥기금 

조례 제4조에 따라 지원

2018년도 말 

 조성액 ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고
수입 ⓑ 지출 ⓒ

증감 ⓓ = ⓑ - 

ⓒ

334,509 79,000 63,275 15,725 350,234

2019년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

350,234 0 0 350,234
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회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 413,509 400,449 13,060 합  계 413,509 400,449 13,060

전입금 0 0 0 비융자성사업비 35,275 27,740 7,535

보조금 7,500 10,000 △2,500 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 334,509 319,149 15,360 예치금 350,234 344,709 5,525

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 1,500 1,300 200 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 70,000 70,000 0 기타지출 28,000 28,000 0
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회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)② 수입계획

  1,500,000원 =

3,500,000원*20건 =

  7,500,000원*1건 =

  334,509,000원*1식 =

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 71,500 71,300 200

210 경상적세외수입 1,500 1,300 200

216 이자수입 1,500 1,300 200

216-01 공공예금이자수입 1,500 1,300 200

  ○기금적립금이자

220 임시적세외수입 70,000 70,000 0

223 과징금및과태료등 70,000 70,000 0

223-01 과징금 70,000 70,000 0

  ○과징금

500 보조금 7,500 10,000 △2,500

520 시ㆍ도비보조금등 7,500 10,000 △2,500

521 시ㆍ도비보조금등 7,500 10,000 △2,500

521-01 시ㆍ도비보조금등 7,500 10,000 △2,500

  ○음식문화개선지원(특화사업)

700 보전수입등및내부거래 334,509 319,149 15,360

710 보전수입등 334,509 319,149 15,360

714 예치금회수 334,509 319,149 15,360

714-01 예치금회수 334,509 319,149 15,360

  ○기금 이월금

수  입  합  계 413,509 400,449 13,060

 1,500

70,000

 7,500

 334,509
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(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

③ 지출계획

350,234 344,709 5,525350,234

350,234

3,840 840 3,0003,840

840

3,000

1,200 0 1,2001,200

1,200

[시           600]

[구           600]

12,235 3,900 8,33512,235

5,000

2,235

5,000

3,000 3,000 03,000

3,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도  

 지출액
비교증감

환경위생과 413,509 400,449 13,060

자연 350,234 344,709 5,525

재무활동(환경위생과) 350,234 344,709 5,525

보전지출(식품진흥기금) 350,234 344,709 5,525

예치금 350,234 344,709 5,525

602 예치금 350,234 344,709 5,525

식품의약안전 63,275 55,740 7,535

식품위생 수준 향상 63,275 55,740 7,535

식품안전관리지원(식품진흥기금) 63,275 55,740 7,535

식품안전관리지원 20,275 7,740 12,535

201 일반운영비 5,040 840 4,200

301 일반보상금 12,235 3,900 8,335

307 민간이전 3,000 3,000 0

음식문화개선지원 15,000 20,000 △5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01  예치금

  ○예치금 350,234,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○기금운용심의위원회 수당

  ○식중독 예방 홍보물 제작

02  공공운영비

  ○소비자식품위생감시원 상해보험 가입

70,000원*4명*3회 =

1,500원*1,000개*2종 =

30,000원*40명 =

12  기타보상금

  ○소비자식품위생감시원 활동비
50,000원*10명*10회 =

종량제봉투1,490원*30매*50개소 =

100,000원*50개소 =

  ○모범음식점 등 인센티브 지원

  ○모범음식점 등 위생용품 지원

02  민간경상사업보조

  ○웰빙라이프축제 지원 3,000,000원*1식 =
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(단위:천원)

3,000 0 3,0003,000

1,440

600

[시           300]

[구           300]

600

[시           300]

[구           300]

240

[시           120]

[구           120]

1,560

[시           780]

[구           780]

12,000 20,000 △8,00012,000

8,000

[시         4,000]

[구         4,000]

4,000

[시         2,000]

[구         2,000]

28,000 28,000 028,000

28,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도  

 지출액
비교증감

301 일반보상금 12,000 20,000 △8,000

기타지출 28,000 28,000 0

308 자치단체등이전 28,000 28,000 0

지   출   합   계 413,509 400,449 13,060

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ◎위생정리도우미 위생복 구입
60,000원*10명*1회 =

300,000원*2종 =

6,000원*4종*10명 =

130,000원*12회 =

    ◎교육교재 및 홍보리플렛 제작

    ◎청소물품 등 구입

  ○정리수납전문가 교육강사 수당

12  기타보상금

  ○소비자식품위생감시원 활동비
50,000원*4명*40개소 =

50,000원*2종*40개소 =
  ○사업참여업소 지원 위생물품 구입

11  기타부담금

  ○기타지출(과징금 시귀속분) 70,000,000원*40% =
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(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회

수

(이자포

예수금 이자수입 기타수입

2013년 까지 678,238 0 70,000 0 0 0 24,130 584,108

2014년도 80,686 0 0 0 0 0 15,296 65,390

2015년도 78,473 0 0 0 0 0 1,403 77,070

2016년도 55,426 0 10,000 0 0 0 1,346 44,080

2017년도 47,849 0 10,000 0 0 0 14,669 23,180

2018년도 71,500 0 10,000 0 0 0 1,500 60,000

2019년도 79,000 0 7,500 0 0 0 1,500 70,000

계 1,091,172 0 107,500 0 0 0 59,844 923,828



14 (제211회-복지건설위제5차부록)

(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성

사업비

융자성사

업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

2013년 까지 447,754 315,152 0 6,650 0 0 125,952 230,484

2014년도 30,127 3,000 0 6,999 0 0 20,128 50,559

2015년도 47,556 10,200 0 0 0 0 37,356 30,917

2016년도 51,950 33,690 0 0 0 0 18,260 3,476

2017년도 44,136 39,304 0 0 0 0 4,832 3,713

2018년도 56,140 27,740 0 0 0 0 28,400 15,360

2019년도 63,275 35,275 0 0 0 0 28,000 15,725

계 740,938 464,361 0 13,649 0 0 262,928 350,234

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2017년도말현재액 2018년도말현재액ⓐ 2019년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 319,149 334,509 350,234 15,725

예치금 소계 319,149 334,509 350,234 15,725

농협(구금
고)

319,149 334,509 350,234 15,725


